



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社岡三証券グループ

コード番号 8609 URL <https://www.okasan.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 新芝 宏之

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務企画部長 (氏名) 宮崎 伸之 TEL 03-3272-2222

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	41,206	22.8	40,228	22.5	7,338	—	8,521	—	7,996	—
2023年3月期第2四半期	33,561	△9.3	32,840	△9.8	△925	—	△216	—	31	△98.7

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 16,797百万円(—%) 2023年3月期第2四半期 △1,931百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	38.88	38.75
2023年3月期第2四半期	0.16	0.16

(注) 1. 2023年3月期決算より表示方法の変更を行っており、2023年3月期第2四半期については、当該表示方法の変更を反映した組替え後の数値を記載しております。

2. 2024年3月期第2四半期の親会社株主に帰属する四半期純利益の対前年同四半期増減率は、1,000%を超えるため、「—」と記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	986,360	198,332	18.8	898.86
2023年3月期	876,057	185,638	19.7	843.45

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 185,248百万円 2023年3月期 173,017百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期の配当予想額は未定であります。

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。この事業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	231,217,073株	2023年3月期	231,217,073株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	25,125,189株	2023年3月期	26,086,296株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	205,640,320株	2023年3月期2Q	200,639,275株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

「3. 2024年3月期の連結業績予想」に記載のとおり、業績予想が困難であるため、2024年3月期の配当予想額は未定であります。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. 補足情報	10
(1) 受入手数料	10
(2) トレーディング損益	10
(3) 連結損益計算書の四半期推移	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は412億6百万円(前年同期比22.8%増)、純営業収益は402億28百万円(同22.5%増)となりました。販売費・一般管理費は328億89百万円(同2.6%減)となり、経常利益は85億21百万円(前年同期は2億16百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は79億96百万円(前年同期の252.4倍)となりました。

① 受入手数料

受入手数料の合計は251億17百万円(前年同期比14.7%増)となりました。主な内訳は次のとおりです。

委託手数料

当第2四半期連結累計期間における東証の1日平均売買高(内国普通株式)は19億78百万株(前年同期比18.3%増)、売買代金は4兆2,205億円(同23.4%増)となりました。こうしたなか、中核子会社である岡三証券株式会社においては、堅調な株式市況を背景に国内株式、外国株式ともに委託売買代金が前年同期比で増加しました。

これらの結果、株式委託手数料は111億80百万円(同51.2%増)となりました。また、その他の委託手数料は2億90百万円(同4.7%減)となり、委託手数料の合計は114億70百万円(同49.0%増)となりました。

引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当第2四半期連結累計期間における株式の引受けは、新規株式公開市場の回復に加えて、主幹事案件の引受け等により、引受金額が前年同期比で大きく増加しました。また債券の引受けも、地方債や事業債の主幹事獲得や、個人向け社債の大口の引受け等により、引受金額が増加しました。

これらの結果、株式の手数料は2億69百万円(前年同期比246.7%増)、債券の手数料は5億79百万円(同350.9%増)となり、株式・債券を合わせた引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料の合計は8億49百万円(同311.6%増)となりました。

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料につきましては、投資信託関連収益がその大半を占めています。

当第2四半期連結累計期間における公募投資信託の販売額は、成長が期待されるインド、新興国企業の株式に投資するファンドや高い配当利回りに着目した日本株式ファンドを中心に増加したほか、新規に導入した世界の半導体関連企業に投資するファンドの販売も堅調となりました。

これらの結果、募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は80億95百万円(前年同期比30.1%増)となりました。また、その他の受入手数料については、主に投資信託の信託報酬等により47億2百万円(同39.6%減)となりました。

② トレーディング損益

株券等トレーディング損益は主に米国株式を中心とした外国株式の国内店頭取引等によるものであり、また債券等トレーディング損益は国内外債券の顧客向け取扱いやポジション管理等に伴うものであります。

当第2四半期連結累計期間においては、外国株式は総じて堅調な市況により、主に個人のお客さまにおける国内店頭取引の売買が前年同期比で増加しました。債券においては、外国債券の販売が個人向けを中心に減少しました。

これらの結果、株券等トレーディング損益は105億13百万円(前年同期比78.5%増)、債券等トレーディング損益は34億6百万円(同23.0%減)となり、その他のトレーディング損益3億6百万円の損失(前年同期は2億11百万円の損失)を含めたトレーディング損益の合計は136億13百万円(前年同期比34.8%増)となりました。

③ 金融収支

金融収益は16億73百万円(前年同期比54.6%増)、金融費用は9億78百万円(同35.7%増)となり、差引の金融収支は6億95百万円(同92.2%増)となりました。

④ その他の営業収益

金融商品取引業及び同付随業務に係るもの以外の営業収益は、8億1百万円(前年同期比69.1%増)となりました。

⑤ 販売費・一般管理費

販売費・一般管理費は、取引関係費や不動産関係費の減少等により、328億89百万円(前年同期比2.6%減)となりました。

⑥ 営業外損益及び特別損益

営業外収益は12億44百万円、営業外費用は62百万円となりました。また、特別利益は投資有価証券売却益の計上等により17億12百万円、特別損失は1億10百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,103億2百万円増加し9,863億60百万円となりました。これは主に、有価証券担保貸付金が718億37百万円、信用取引資産が258億96百万円、約定見返勘定が164億71百万円増加したことによるものであります。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ976億8百万円増加し7,880億27百万円となりました。これは主に、トレーディング商品が838億83百万円、預り金が258億24百万円、有価証券担保借入金が232億32百万円増加した一方で、約定見返勘定が243億14百万円、短期借入金が164億1百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ126億94百万円増加し1,983億32百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が68億98百万円、利益剰余金が38億93百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。この事業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	88,460	82,156
預託金	95,397	103,121
顧客分別金信託	92,150	99,960
その他の預託金	3,247	3,161
トレーディング商品	240,344	233,066
商品有価証券等	239,927	232,998
デリバティブ取引	417	67
約定見返勘定	-	16,471
信用取引資産	90,768	116,664
信用取引貸付金	83,514	109,718
信用取引借証券担保金	7,253	6,946
有価証券担保貸付金	234,769	306,606
借入有価証券担保金	4	-
現先取引貸付金	234,764	306,606
立替金	247	187
短期差入保証金	21,618	20,247
有価証券等引渡未了勘定	16	36
短期貸付金	110	232
有価証券	1,189	189
その他の流動資産	12,336	6,207
貸倒引当金	△30	△40
流動資産計	785,227	885,147
固定資産		
有形固定資産	16,991	16,640
無形固定資産	9,224	8,812
投資その他の資産	64,613	75,760
投資有価証券	57,663	68,864
退職給付に係る資産	2,542	2,525
その他	5,295	5,260
貸倒引当金	△887	△890
固定資産計	90,829	101,213
資産合計	876,057	986,360

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	238,809	322,693
商品有価証券等	238,786	322,284
デリバティブ取引	22	408
約定見返勘定	24,314	-
信用取引負債	24,612	26,204
信用取引借入金	13,482	12,674
信用取引貸証券受入金	11,129	13,530
有価証券担保借入金	108,711	131,943
有価証券貸借取引受入金	7,711	5,943
現先取引借入金	101,000	126,000
預り金	60,174	85,998
受入保証金	43,669	44,280
有価証券等受入未了勘定	32	2
短期借入金	152,897	136,495
未払法人税等	457	2,420
賞与引当金	1,819	2,537
その他の流動負債	4,519	5,276
流動負債計	660,017	757,852
固定負債		
長期借入金	10,000	7,614
繰延税金負債	8,855	11,997
役員退職慰労引当金	209	131
退職給付に係る負債	5,798	5,669
その他の固定負債	4,289	3,889
固定負債計	29,153	29,301
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,247	873
特別法上の準備金計	1,247	873
負債合計	690,418	788,027
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,589	18,589
資本剰余金	37,273	37,959
利益剰余金	118,548	122,441
自己株式	△11,470	△11,088
株主資本合計	162,940	167,901
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,039	14,938
土地再評価差額金	330	330
為替換算調整勘定	816	1,322
退職給付に係る調整累計額	890	755
その他の包括利益累計額合計	10,076	17,346
新株予約権	421	266
非支配株主持分	12,199	12,818
純資産合計	185,638	198,332
負債・純資産合計	876,057	986,360

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益		
受入手数料	21,905	25,117
委託手数料	7,697	11,470
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	206	849
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	6,219	8,095
その他の受入手数料	7,782	4,702
トレーディング損益	10,098	13,613
金融収益	1,082	1,673
その他の営業収益	474	801
営業収益計	33,561	41,206
金融費用	720	978
純営業収益	32,840	40,228
販売費・一般管理費	33,765	32,889
取引関係費	5,668	5,227
人件費	16,693	16,562
不動産関係費	4,009	3,864
事務費	3,790	4,295
減価償却費	1,399	1,578
租税公課	549	694
貸倒引当金繰入れ	△5	13
その他	1,660	652
営業利益又は営業損失(△)	△925	7,338
営業外収益	812	1,244
受取配当金	712	787
持分法による投資利益	20	170
投資事業組合運用益	-	213
その他	79	73
営業外費用	103	62
支払利息	14	15
投資有価証券評価損	32	27
和解金	23	1
その他	33	17
経常利益又は経常損失(△)	△216	8,521

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
特別利益		
投資有価証券売却益	275	1,268
金融商品取引責任準備金戻入	0	374
新株予約権戻入益	-	68
特別利益計	275	1,712
特別損失		
投資有価証券売却損	26	14
投資有価証券評価損	50	96
特別損失計	77	110
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△18	10,123
法人税、住民税及び事業税	89	2,235
法人税等調整額	△201	△214
法人税等合計	△111	2,020
四半期純利益	93	8,102
非支配株主に帰属する四半期純利益	61	106
親会社株主に帰属する四半期純利益	31	7,996

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	93	8,102
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,488	8,098
為替換算調整勘定	695	505
退職給付に係る調整額	△120	△131
持分法適用会社に対する持分相当額	△112	222
その他の包括利益合計	△2,025	8,695
四半期包括利益	△1,931	16,797
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,121	15,265
非支配株主に係る四半期包括利益	△810	1,532

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
委託手数料	7,697	11,470	3,773	49.0 %	16,163
(株券)	(7,392)	(11,180)	(3,787)	(51.2)	(15,533)
(債券)	(0)	(-)	(△0)	(-)	(0)
(その他)	(304)	(290)	(△14)	(△4.7)	(629)
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	206	849	643	311.6	615
(株券)	(77)	(269)	(192)	(246.7)	(302)
(債券)	(128)	(579)	(451)	(350.9)	(312)
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	6,219	8,095	1,875	30.1	10,709
(受益証券)	(6,191)	(8,092)	(1,900)	(30.7)	(10,554)
その他の受入手数料	7,782	4,702	△3,079	△39.6	13,631
(受益証券)	(6,725)	(3,940)	(△2,784)	(△41.4)	(11,757)
合計	21,905	25,117	3,211	14.7	41,119

② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
株券	7,622	11,593	3,971	52.1 %	16,148
債券	172	596	423	245.3	501
受益証券	13,191	12,283	△907	△6.9	22,846
その他	919	644	△275	△29.9	1,624
合計	21,905	25,117	3,211	14.7	41,119

(2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
株券等トレーディング損益	5,888	10,513	4,625	78.5 %	13,186
債券等トレーディング損益	4,421	3,406	△1,015	△23.0	8,461
その他のトレーディング損益	△211	△306	△94	-	299
合計	10,098	13,613	3,515	34.8	21,947

(3) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度				当連結会計年度	
	第1四半期 (2022.4.1 2022.6.30)	第2四半期 (2022.7.1 2022.9.30)	第3四半期 (2022.10.1 2022.12.31)	第4四半期 (2023.1.1 2023.3.31)	第1四半期 (2023.4.1 2023.6.30)	第2四半期 (2023.7.1 2023.9.30)
営業収益						
受入手数料	10,807	11,098	10,411	8,802	12,363	12,754
トレーディング損益	4,235	5,862	5,223	6,626	7,711	5,902
金融収益	498	584	577	793	794	878
その他の営業収益	237	236	224	332	378	423
営業収益計	15,779	17,781	16,436	16,554	21,247	19,959
金融費用	362	358	356	571	480	497
純営業収益	15,417	17,422	16,080	15,982	20,766	19,461
販売費・一般管理費	16,957	16,808	16,550	15,620	16,603	16,285
取引関係費	2,798	2,869	2,952	2,358	2,654	2,572
人件費	8,445	8,247	8,181	7,590	8,240	8,322
不動産関係費	1,995	2,013	1,971	1,939	1,948	1,916
事務費	1,937	1,852	1,890	2,333	2,210	2,085
減価償却費	692	706	516	778	786	792
租税公課	257	292	296	251	375	319
その他	829	826	741	368	388	276
営業利益	△1,539	614	△469	361	4,163	3,175
営業外収益	151	661	43	831	430	814
営業外費用	52	50	62	65	20	41
経常利益	△1,440	1,224	△489	1,127	4,573	3,947
特別利益	0	275	2,787	25	1,711	0
特別損失	50	27	3	395	49	61
税金等調整前四半期純利益	△1,490	1,472	2,295	757	6,235	3,887
法人税、住民税及び事業税	△101	191	55	181	838	1,396
法人税等調整額	△606	405	△162	2,484	148	△362
四半期純利益	△782	876	2,402	△1,908	5,249	2,853
非支配株主に帰属する 四半期純利益	△10	72	△63	59	47	58
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△772	803	2,466	△1,968	5,201	2,794